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1 ÚVOD
Rokem 1914 bylo ukončeno dlouhé 19. století, a začala tak nová éra, jež

zahájil konflikt globálního rozsahu, který vešel do dějin jako první světová

válka. Po skončení této války, jejímiž následky byly mimo jiné rozvrat

Evropy a také proměny v mezinárodních vztazích, vyvstalo několik

otázek, jimiž se mocnosti Dohody zabývaly. Jednalo se o problematiku,

jak zamezit dalším konfliktům v Evropě a ve světě, jak naložit

s poraženými Centrálními mocnostmi a jak dosáhnout obnovení

rozvrácené Evropy. Všechny tyto otázky byly posléze řešeny na mírové

konferenci ve Versailles, jež probíhala od ledna 1919 až do ledna

následujícího roku. Sešli se na ní zástupci 27 států vítězné

Dohody a 5 britských dominií. Německo ani ostatní Centrální mocnosti se

jednání konference účastnit nemohly a byly pozvány až později na

závěrečná jednání a k podpisu mírových smluv. Němečtí představitelé

podepsali mírovou smlouvu v červnu 1919 ve Versailles, ovšem s jejími

podmínkami, jež vešly v platnost v lednu 1920, německý národ

nesouhlasil. Považoval je za nespravedlivé a příliš zatěžující pro nově

vzniklou republiku. V několika následujících letech se s nimi nedokázal

v klidu smířit.

Stěžejním bodem této bakalářské práce bude versailleská mírová

konference a její důsledky pro Německo. Hlavní pozornost bude tedy

věnována zejména událostem v Německu po první světové válce,

především letům 1919–1923 v souvislosti s výsledky mírové konference.

Ohledně konference ve Versailles nebude pro tuto práci důležité

vysvětlit zdlouhavá a složitá jednání, týkající se všech Centrálních

mocností a veškerých požadavků jednotlivých mocností Dohody.

Zaměřím se proto na jednání předních představitelů mocností Dohody

o problematice související pouze s Německem. Budu se soustředit na

závěry, na nichž se vítězné státy s poraženým Německem dohodly.

Pokusím se vysvětlit, jak Německo nahlíželo na Versailleskou mírovou
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smlouvu a její podmínky, co pro něj podepsání této mírové smlouvy

znamenalo a jak se stát s jejími podmínkami vyrovnával. Budu se zabývat

především otázkou, jaké měla první světová válka a zejména stanovení

mírových podmínek pro Německo důsledky a jak tyto události ovlivnily

jeho poválečný vývoj. Současně se při zpracování této práce pokusím

potvrdit či vyvrátit hypotézu, jež se týká tvrzení německého národa, že

mírové podmínky Německo hospodářsky zruinovaly. Pokusím se tedy

objasnit, zda kritický stav německého hospodářství ve 20. letech

20. století měl pouze tento důvod, jak tvrdila většina Němců, nebo zde

existovalo více příčin. Ve druhé hypotéze se zamyslím nad tím, zda

zpětný postoj jednotlivých předních mocností Dohody k versailleskému

systému mohl mít vliv na orientaci jejich mezinárodních vztahů.

Práce bude rozčleněna do čtyř kapitol a několika dalších

podkapitol. V první části práce, kapitole číslo 2, budou krátce nastíněny

události, jež bezvýhradně předcházely versailleské mírové konferenci.

Jedná se o výsledky první světové války, tedy kapitulaci všech

Centrálních mocností na podzim roku 1918. Podrobněji zde bude

vysvětleno uzavření příměří mezi mocnostmi Dohody a Německem,

k němuž došlo v listopadu 1918 v Compiègne. Dále se tato kapitola bude,

pro pochopení následujících německých politických událostí a směřování

německé politiky, soustředit také na situaci v Německu v posledních

měsících roku 1918 a částečně také v roce 1919. Bude zde tedy

v krátkosti zmíněno odstoupení císaře Viléma II. a kancléře prince

Maxmiliána Bádenského, německá revoluce a vytvoření nového

demokratického státu, který vešel do dějin pod názvem Výmarská

republika. Součástí této kapitoly bude i občanská válka, jež probíhala

v první polovině roku 1919. V této občanské válce stáli radikální

představitelé levicových sil se svými přívrženci proti sociálně

demokratická vládě, jež měla podporu německé armády.
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Následující kapitola už se zaměří na samotnou mírovou konferenci,

přičemž přiblíží cíle a průběh konference, zúčastněné státy a také plány

velmocí na poválečné uspořádání v souvislosti s Německem. Tato část

práce se současně bude zabývat jednáním předních velmocí

s Německem a následné uzavření mírové smlouvy s ním.

Konkrétní náležitosti mírové smlouvy bude analyzovat další část

této práce. Bude se zabývat proměnou německých hranic a územními

ztrátami, které Německo s přijetím mírových podmínek utrpělo. Dále se

bude věnovat otázce německých kolonií, odzbrojení německé armády,

problematice válečných náhrad, hospodářské otázce a také nastíní

práva a povinnosti Německa v mezinárodním obchodu.

Poslední kapitola bude analyzovat vývoj Výmarské republiky

v poválečném období, jež ovlivnily právě důsledky versailleského

systému. Obrátí svou pozornost na politickou, sociální a hospodářskou

situaci po podpisu Versailleské mírové smlouvy. Pokusí se vysvětlit, jak

se stát vyrovnával s mírovými podmínkami a jaké mělo přijetí těchto

podmínek pro Německo důsledky. V tomto období došlo nejen k politické

krizi a pokusu o státní převrat, který vešel do dějin jako Kappův puč,

ale také k prohloubení hospodářských problémů, jež souvisely mimo jiné

také s politikou plnění mírových podmínek a placením válečných

reparací. V tomto kontextu bude potvrzena či popřípadě vyvrácena výše

zmíněná hypotéza o tvrzení německého národa, že mírové podmínky

zcela rozvrátily německé hospodářství. Tato kapitola se bude

věnovat i období po podpisu mírové smlouvy, vyznačujícím se také

nástupem extremistických stran. Tyto strany si získávaly přívržence

v souvislosti se šířením nacionalismu a nenávisti Němců k versailleskému

systému i všem osobám, které byly nějakým způsobem zainteresovány

do mírových jednání.
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Na konci každé kapitoly bude následovat stručné shrnutí, čeho se

daný tematický celek týkal a popřípadě ještě k jakému závěru jsem

v těchto kapitolách dospěla.

V závěru je pak důležité stručně nastínit zpětný pohled předních

mocností Dohody a Německa na versailleský systém, neboť právě jejich

stanovisko mělo značný vliv na vývoj mezinárodních vztahů

v následujících letech. Zamyslím se zde také nad tím, jak německá

nenávist a touha po revizi mírových podmínek ovlivnily vývoj Výmarské

republiky a jaké důsledky to mělo pro Evropu. Současně zde zhodnotím

již výše stanovenou hypotézu, zda postoj předních mocností Dohody

k výsledkům versailleské konference mohl mít vliv na směr, jímž se

ubíraly jejich mezinárodní vztahy.

Důležitým zdrojem informací při zpracování této práce bude

sekundární česká i zahraniční odborná literatura, týkající se versailleské

mírové konference a dějin Německa v meziválečném období. Opomenout

nelze ani odborné články, rozebírající toto téma, jež vycházely již v době

konání samotné konference či v krátké době po jejím ukončení, zhruba

tedy v letech 1919–1922.

Z literatury, jež vyšla v českém jazyce, bude pro tuto práci

nejpřínosnější monografie Mírotvorci: pařížská konference 19191

od Margaret MacMillanové, Výmarská republika2 od Dagmar Moravcové

a Německá revoluce 1918–19193 od Sebastiana Haffnera. Ze zahraniční

literatury pak bude nejužitečnější publikace The Versailles Settlement:

Peacemaking after the First World War 1919–19234 od Alana Sharpa,

The Kings Depart. The Tragedy of Germany: Versailles and the German

1 MACMILLANOVÁ, Margaret Olwen: Mírotvorci: pařížská konference 1919, Praha 2004.
2 MORAVCOVÁ, Dagmar: Výmarská republika, Praha 2006.
3 HAFFNER, Sebastian: Německá revoluce 1918–1919, Brno 1998.
4 SHARP, Alan: The Versailles Settlement: Peacemaking After the First World War, 1919–1923,

Basingstoke 2008.
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Revolution5 od Richarda Watta či kniha Eberharda Kolba Die Weimarer

Republik.6 Margaret MacMillanová, Alan Sharp a Richard Watt se ve

svých dílech zaměřují na versailleskou mírovou konferenci a utváření

mírového systému v Evropě po první světové válce. Margaret

MacMillanová charakterizuje poválečné uspořádání všech států, jež se

konference týkala, zatímco Richard Watt se věnuje velmi podrobně jak

průběhu konference, tak především jednáním Spojenců s Německem.


[…]


armády a námořnictva či s ponížením v podobě placení obrovské

sumy reparací. Největší projevy nesouhlasu Němců se týkaly článku 231

Versailleské smlouvy, o nějž se opíraly mnohé sankce, které byly

na Německo uvaleny.218 Tyto pocity ublížení v německém národě

vyvolaly nenávist k předním mocnostem Dohody, konkrétně k Velké

Británii, Spojeným státům americkým a především k Francii, neboť

německo-francouzské vztahy byly velmi špatné a bylo jen otázkou času,

kdy Německo obnoví své postavení a dojde ke vzájemné konfrontaci

s Paříží. Část německého národa obviňovala kromě mocností Dohody

také německé politiky, kteří přijali versailleský diktát, jak Němci

Versailleskou smlouvu nazývali, a „zradili tak německý národ“.219

Právě tato nenávist vedla v Německu k vnitřním problémům

spojeným s několika parlamentními krizemi a s radikalizací různých

skupin obyvatel. Jako první povstali nespokojení členové armády, kteří

se pokusili o státní převrat již v roce 1920. K těmto politickým problémům

se připojily problémy hospodářské. Německo bylo značně vyčerpáno

čtyřletými boji v první světové válce, plněním mírových podmínek

a placením válečných reparací, což velmi ochromilo německou

ekonomiku. Negativní vliv na německý finanční stav pak měla také rúrská

krize, kdy obyvatelé obsazeného Porúří přestali na protest proti

217 MACMILLANOVÁ, s. 301; 318–319.
218 FERIANCOVÁ, s. 288–289.
219 MACMILLANOVÁ, s. 453; 464–466.
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francouzským a belgickým okupantům pracovat. Hospodářská situace

byla v první polovině 20. let 20. století velmi špatná a vyústila v naprosté

zhroucení německé měny.220

Německý národ obviňoval ze všech těchto problémů versailleský

diktát. Prohlubovala se v něm rostoucí zášť vůči tvůrcům smlouvy a také

k představitelům německé vlády, jež se rozhodli přijmout takovéto

podmínky. Důsledkem takto sílící nenávisti byl nástup různých

extremistických hnutí, která propagandisticky těžila z německé touhy

po revizi mírových podmínek. Jako nejsilnější z těchto hnutí se projevila

krajně pravicová Národní socialistická německá dělnická strana

(NSDAP). Do čela této strany se postavil Adolf Hitler, muž s obrovskými

ambicemi, který využil nastalé katastrofální politické a hospodářské

situace. Díky slibům, že Německo pozvedne a vyvede je z krize,

si získával stále více přívrženců. Postupně se pokoušel nabourat již tak

poměrně oslabenou stabilitu demokratického státu. Prvním takovýmto

pokusem byl puč v roce 1923, který vešel do dějin jako Mnichovský pivní

puč.221 Adolf Hitler prozatím neuspěl, ale s příchodem Velké hospodářské

krize v roce 1929 se mu naskytla příležitost posílit svůj vliv. Důsledkem

Hitlerova narůstajícího vlivu byl nakonec pád výmarské demokracie, vznik

Velkoněmecké říše a nakonec také další konflikt světového charakteru -

druhá světová válka.222

V tomto kontextu mohu shrnout druhou hypotézu, jež jsem si

stanovila v úvodu. Podle nashromážděných informací míním, že postoj,

jaký přední mocnosti Dohody zpětně projevily k výsledkům versailleské

konference, měl jistý vliv na směr, jímž se ubíraly jejich mezinárodní

vztahy. Není překvapením, že Francie zastávala zcela protiněmecký

postoj. Velká Británie a Spojené státy americké nebyly zcela spokojeny

220 VERMEIL, s. 76–78; 204–205.
221 BROSZAT, Martin: Uchopení moci, vzestup NSDAP a zničení Výmarské republiky, Praha 2002,

s. 29.
222 MÜLLER, s. 244; 251–254.
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s výsledky, poněvadž je v některých bodech považovaly za příliš

zatěžující pro Německo. Jejich přístup byl k Německu daleko přívětivější

než francouzský a ve 20. letech 20. století s ním začaly pomalu

navazovat obchodní styky. Japonci a Italové pociťovali největší

nespokojenost, což vedlo k tomu, že tyto dva státy začaly s Německem

navazovat diplomatické styky.

Postoje těchto pěti velmocí tedy pomalu vedly k formování nových

koaličních bloků, Německa, Japonska, Itálie na straně jedné a Francie,

Velké Británie a posléze i Spojených států amerických na straně druhé.

Tyto mocenské bloky se pak ve druhé světové válce postavily proti sobě.
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9 RESUMÉ
This thesis focuses on Versailles Peace Conference and its importance

for Germany. The main aim of this thesis was to describe the negotiations

of the Allied Powers representatives present at the conference, to

summarize its conclusions on which the Allies and Germans agreed and,

in the first place, to foreshadow the conference consequences for

Germany.

This thesis briefly summarizes the conclusions of the First World

War and the armistice agreement between the Allied Powers and

Germany. It further concentrates on the Versailles Peace Conference and

analyses its consequences particularly for Germany. It addresses specific

terms and conditions mentioned in the Versailles Peace Treaty and

analyses its consequences for the Weimar Republic development and the

ability to become equalized with its terms. The thesis also portrays

political, social and economic situation in Germany after signing the

Peace Treaty.

Versailles Peace Conference was launched on 18th January 1919.

It was interested in the post-war arrangement in Europe and making

peace treaties between the Central Powers, especially Germany. Its aim

was to prevent another war conflicts in Europe and worldwide. The Treaty

with Germany was signed on 28th June 1919 in Versailles. The main

points of the treaty included the loss of some German territory and all its

colonies, the obligation to pay war reparations, the disarmament of

German armed forces and various economic restrictions. As a result of

accepting these terms and conditions, Germany had to handle political,

social and economic matters which gradually lead to the government

crisis, revolutions, inflation and the emergence of extremist parties.
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