ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra historických věd

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Martina Podlesná

Název práce: Versailleská mírová konference a Německo

Vedoucí práce: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka si jako cíl své bakalářské práce vytkla analýzu Versailleské mírové konference a Německa, kterého se výsledky poválečného uspořádání dotkly asi nejvíce. Ve své práci se opírala jak o relevantní odbornou literaturu, tak o nevydané i vydané prameny. Cíl práce se jí dle mého názoru podařilo naplnit beze zbytku.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Bakalářská práce má standardní strukturu, jež v žádném ohledu nepřekvapí. Je rozdělena do čtyř kapitol, pokud nepočítám úvod, závěr, seznam pramenů a literatury, seznam zkratk, resumé a přílohy. Autorka postupovala tematicky správně, v práci vcelku logicky nechybí úvodní kapitola o konci první světové války a vzniku Výmarské republiky. Jádrem práce tvoří z obsahového hlediska kapitoly 3–5. Studentka v nich analyzuje události Versailleské mírové konference týkající se samotného Německa, ustanovení mírové smlouvy, které musel Berlín splnit a představuje i situaci v poraženém Německu po podepsání Versailleské mírové smlouvy. Martina Podlesná se sice tu a tam nevyhnula jisté popisnosti, ale pokusila se i o formulaci vlastních názorů, podpořenou badáním v Archivu Ministerstva zahraničí ČR i studiem slušného počtu odborné literatury. Práce obsahuje přílohy, které jí vhodně doplňují.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální náležitosti byly naplněny v míře dostatečné. Jazykový projev bakalářské práce považuji za dobrý, v práci jsem neobjevil pravopisné chyby. Systém citování a odkazů na literaturu považuji za standardní, v žádném ohledu nevybočuje od zavedených způsobů citování. Grafická úprava a členění kapitol si rovněž zaslouží pochvalu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z předložené bakalářské práce pozitivní. Lze říci, že Martina Podlesná předložila bakalářskou práci, která splnila všechny nároky, jež se na podobný typ práce kladou. Studentka bezpochyby prokázala schopnost zpracovat bez problémů zadané téma, dle mého soudu neopomněla žádný zásadní titul. Potřeba je pochválit studium archivních pramenů i práci se zahraniční literaturou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
Nemám.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): **Výborně**

Datum: 7. května 2012

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.